

ТАҚРИЗИ

роҳбари илмӣ, ба кори диссертатсионии Аминов Рустамҷон Сафарович дар мавзӯи “Паҳншавӣ ва омилҳои таъсиррасонанда ба пайдоиши нуқсонҳои модарзоди минтақаҳои ҷоғу-руӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон” барои дарёфти дараҷаи илмии номзоди илмҳои тиб аз руи ихтисоси 14.01.14 – Стоматология.

Кори диссертатсионии Аминов Рустамҷон Сафарович дар мавзӯи “Паҳншавӣ ва омилҳои таъсиррасонанда ба пайдоиши нуқсонҳои модарзоди минтақаҳои ҷоғу-руӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон” ба яке аз бахшҳои мураккаби соҳаи стоматология ва педиатрия бахшида шудааст. Бо вучуди аҳамияти калони ин мушкилот, дар адабиёт ва тавсияҳои ташкилию методӣ барои стоматологон ва педиатрони амалӣ маълумоти нокофӣ дар бораи ин гуна нуқсонҳо мавҷуд аст.

Дар ин маврид, арзёбии комплекси муаллиф оид ба омилҳои таъсиррасон ва паҳншавии нуқсонҳои модарзодии (НМ) минтақаи ҷоғ-руӣ метавонад имкон диҳад, ки алгоритми табобатӣ-ташхисии ин патологияро ба амалияи шӯъбаҳои ҷарроҳии ҷоғу руӣ ҷорӣ кунад, пайдоиши ихтилоли НМ минтақаи ҷоғ-руӣро пешгӯӣ кунад ва пешгирии онҳоро иҷро намоянд.

Кори диссертатсионии Аминов Р.С. сатҳи баланди ҷорӣ дорад. Маводҳои диссертатсия санҷида шуда, ба амалияи кори шӯъбаҳои ҷарроҳии ҷоғ-руӣи МД Маркази миллии тиббии “Шифобахш” ВТ ва ҲИА ҚТ ва МД “Пажӯҳишгоҳи илмию клиникии стоматология” ВТ ва ҲИА ҚТ ҷорӣ карда шуданд. Аз рӯи маводҳои диссертатсия 7 интишорот нашр шудааст.

Дар давоми иҷрои кор Аминов Р.С. худро табиби ҳозик, ходими илмии ташаккулёфта, ки сатҳи худро фаёлона баланд мебардорад, нишон дод. Ҳамаи муқаррарот ва хулосаҳои дар кор овардашуда аз ҷиҳати илмӣ асоснок ва қобили эътибор мебошанд, аз вазифаҳои гузошташуда бармеоянд ва ба ҳаҷми зиёди тадқиқот таъя мекунанд.

Хусусияти пешниҳодшудаи тадқиқоти иҷрошуда имкон медиҳад, ки

диссертатсияи Аминов Р.С. ҳамчун тадқиқоти илмии тахассусӣ ҳисобида шавад, ки ба омӯзиши мушкилоти пешбурди беморони гирифтори НМ ҷоғ-
руй барои иддоракунии пеш аз ҷарроҳии кӯдакон, ҷарроҳӣ ва барқарорсозии
онҳо саҳми назаррас ва нав мегузорад.

Аз ин лиҳоз, қайд кардан зарур аст, ки кори диссертатсионии Аминов
Рустамҷон Сафарович тадқиқоти мустақили хеле муҳим аст ва ҳалли нави
барои соҳаҳои стоматология ва педиатрия дар байни аҳолии Ҷумҳурии
Тоҷикистон заруриро дар бар мегирад. Кори диссертатсионӣ ба талаботи
қисми 3 бандҳои 31, 33, 34 "Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ", ки бо Қарори
Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 июни соли 2021, №267 (бо ворид
намудани тағйиру иловаҳо аз 26 июни соли 2023, №295), ки ба
диссертатсияҳои номзадӣ пешниҳод карда мешаванд, пурра ҷавобгӯ буда,
метавонад барои Ҳимояи оммавӣ барои дарёфти дараҷаи илмӣ номзади
илмҳои тиб аз руи ихтисоси 14.01.14 – Стоматология пешниҳод карда шавад.

имзоя/подпись
Чонибекова Р.Н.

ТАСДИҚ МЕНАМОЯМ/ЗАВЕРЯЮ
САРДОРИ БАХШИ КАДРИИ РРК/
НАЧАЛЬНИК ОТДЕЛА КАДРОВ УРК

Р.Н. Чонибекова

"16" 05 2024 г.

Роҳбари илмӣ
н.и.т, дотсент



Чонибекова Р.Н.